Insunt: fol. 1—2': Notae Pisanae annorum 1128, 1148, 1154, auctore anonymo, quas infra textui Annalium subiecimus; fol. 2' extr. — fol. 4 init.: Historiola quaedam de Sylvestro papa; fol. 4—13': FridERICI I. imperatoris litterae quaedam ac constitutiones; fol. 14—88':  
30 Bernardi Marangonis annales Pisani, sub finem mutilati.

Folia primum atque ultimum codicis valde trita sunt, ita ut reagentibus tantum chemicis adhibitis perlegi possint, exceptis paucis, quae ne sic quidem restituere contigit. Codicem mense Septembri cum Parisiis moraremur ipsi excussimus, ad hanc rem collatione usi, quam hos viginti ante annos V. C. Ludovicus Bethmann noster confici curavit. Hunc itaque librum, quod iam supra diximus, ab ipso Marangone exaratum Bonainius asserit; quae tamen res eam ob causam fortasse dubia efficitur, quia permullis iisque gravissimis vitiiis scatet, quae indocto potius scribae quam auctori ipsi condonari possunt.

Restat ut verbo tantum commemoremus, singulos Annalium annos secundum  
40 calculum, quem dicunt, Pisanum ab auctore operi adscriptos esse, qui aeram nostram novem mensium, dierum septem spatio praecedit<sup>16</sup>. Veros itaque numeros in iis saltem locis, qui ad historiam Germanicam spectant, margini apponere utile duximus.

Scribebam Gryphiswaldiae 7. Kal. Decembris anno 1863. K. PERTZ.

45 10) h. l. series annorum talis est: 1154, 1159, 1162, ac deinceps: 1155, 1156, 1157, 1158, 1159, 1160, 1161, 1162 est. 11) locus scilicet: Anno Domini 1162 in mense Octubris Pisani consules Coccum et Bottacium legatos ad imperatorem Constantinopoli-  
50 tanum ..... honorifice miserunt. Secundo anno

in festivitate s. Petri Bottacius Pisas .... reversus est. 12) cfr. Muratori l. c. VI, 164—199. 13) Bibliothèque de l'arsenal, histor. n° 80. 14) cfr. scripturae specimen adiacens. 15) folium scilicet primum et ultimum quaternionis decimi. 16) cfr. Ideler, Handbuch der Chronologie II, 330.

	fol. 14. Beda.	Ab Adam usque ad Noe fuerunt anni 2242, generationes 10. A Noe usque ad Abram fuerunt anni 1803, generationes 10. Ab <sup>a</sup> Abram usque ad David rex fuerunt anni 1024, generationes 14. A David rex usque ad transmigracionem Babilonis fuerunt anni 609, generationes 14. A transmigracione Babilonis usque ad adventum Domini fuerunt anni 508. Ab Adam usque ad Christum fuerunt anni 6086 <sup>b</sup> .	
	Europ. 1. 18.	Anno 300. ab urbe condita Roma imperium consulare cessavit, et pro duobus consulibus 10 facti sunt, qui summam 5 potestatem haberent. Eodem tempore magnus Alexander natus est. Interes Gaius Aquilio Floro, Lucio Scipione	
	a. U. 495.	consulibus, Scipio consul Corsicam et Sardiniam vastavit, et multa milia inde captivorum abduxit, triumphum egit.	
	fol. 14. Int. Obsequens c. 26. ib. c. 28.	Anno 700. <sup>c</sup> ab Urbe condita, eo tempore Rome <sup>d</sup> puer ex ancilla natus quadrupes, quadris manibus, oculis quatuor, auribus totidem, naturam virilem duplicem habens <sup>e</sup> ; et in Bononiensi agro fruges in arboribus nate sunt. A nativitate Christi usque ad Dei venerabilem cultorem magnamque imperatorem Constantinum fuerunt anni 297. 10 Anno dominice incarnationis 688. Pipinus senior regnare cepit <sup>f</sup> . 741. Carulus filius Pipini regnare cepit <sup>g</sup> . 751. <sup>h</sup> Carulo defuncto Carulus <sup>i</sup> et Pipinus regere ceperunt insimul <sup>j</sup> . 756. <sup>k</sup> Carulus magnus <sup>l</sup> Romam perrexit <sup>m</sup> .	
	Sept. 24.	768. Pipinus rex defunctus est <sup>n</sup> .	15
	Dec. 4.	771. Carulus magnus <sup>l</sup> defunctus est <sup>o</sup> .	
	Iul. 8.	810. Pipinus rex Italie defunctus est.	
	Ian. 28.	813. 5. Kal. Febr. Carulus imperator defunctus est. Lodoicus filius regnare cepit.	
	fol. 15.	890. Greci de Benevento per Francos exierunt <sup>p</sup> . 917. exierunt Saraceni de Garellano <sup>q</sup> .	20
	Febr. 25.	871. exierunt Agareni de Bari per Francos, 3. Nonas Februarii <sup>r</sup> . 922. intraverunt Ungari <sup>s</sup> in Italiam mense Februarii <sup>t</sup> . 936. depredata est Apulia a gente Grecorum, 5. Kal. Martii. 937. intraverunt Ungari in Capoa <sup>u</sup> . 971. fuerunt Pisani in Calabria.	25
		Anno Domini 1004. Pisani fecerunt bellum cum Lucensibus, et vicerunt illos in Aqualonga.	
		1005. fuit capta Pisa a Saracenis.	
		1006. fecerunt Pisani bellum cum Saracenis ad Regium, et gratia Dei vicerunt illos in die sancti Sixti.	
		1012. stulus de Ispania venit Pisas, et destruxit eam.	30
		1016. fecerunt Pisani et Ianuenses bellum cum Mugieto in Sardiniam, et gratia Dei vicerunt illum.	
		1017. fuit Mugietus reversus in Sardiniam, et cepit civitatem edificare ibi atque homines Sardos vivos in cruce murare. Et tunc Pisani et Ianuenses illuc venere, et ille propter pavorem eorum fugit in Africam. Pisani vero et Ianuenses reversi sunt Turrim, in quo insurrexerunt Ianuenses in Pisanos, et Pisani vicerunt illos et eiecerunt eos de Sardinea.	35
		1022. obsedit Henricus imperator Troiam.	
		1024. Henricus imperator obiit.	
	Dec. 25.	1030. in nativitate Domini Pisa exusta est.	
		1035. Pisani fecerunt stolum in Africam ad civitatem Bonam; gratia Dei vicerunt illos.	40
	Mai. 6.	1054. Bonifatius marchio obiit pridie Nonas Madii.	
		Anno Domini 1055. fuit bellum inter Pisanos et Lucenses ad Vaccule; Pisani vero gratia Dei vicerunt illos.	
	fol. 16. Aug. 18.	1063. Pisani fuerunt Panormiam; gratia Dei vicerunt illos in die sancti Agapiti. Constructa est ecclesia beate Marie virginis Pisane civitatis.	45
		Anno quo Christus de virgine natus, ab illo Transierant in ille decies sex tresque subinde, Pisani cives celebri virtute potentes Ecclesie matris primordia dantur inisse.	
		Anno quo Siculas est stulus <sup>m</sup> factus ad horas <sup>28</sup>	50
		Quo <sup>n</sup> simul armati multa cum classe provecti, Omnes maiores. medii, pariterque minores Intendere viam primam sub sorte Panormiam. Intrans rupta portum pugnando catena,	
		a. drest cod. b. lege 6186. c. Gato cod. d. adduxit cod. e. legendum. obiit; nam regnare coepit ex linea 55 superiorum repetitum. f. legendum 741. g. lege. Carlomannus. h. corrige 746. i. corrige Carlomannus. k. tertio die intrante mense Februarii Lup. Protospatar. l. gari cod. m. estulus cod. n. Quod cod.	
		17. immo a. 618. 18. Ann. Petavian. (SS. I, 7). 24) cfr. Lupus Protospatar. a. 916 et Ann. Beneventan. a. 915. 25) cfr. Lupus Protospatar. a. 868 Ann. Laubac. Cont. 21) cfr. Ann. Petavian. Cont. (SS. V, 52). 26) cfr. Ann. Benev. et Lup. Protospatar. a. 920. 27) cfr. Lup. Protospatar. a. 936. 23) cfr. Annal. Beneventan. a. 895 (SS. III, 174). 28) i. e. oras.	

Sex capiunt magnas naves opibusque repletas,  
 Unam vendentes. reliquas prius igne cremantes;  
 Quo pretio muros constat hos<sup>a</sup> esse levatos  
 Post hinc digressi parum terraque potiti,  
 Qua fluvii cursum mare sentit solis ad ortum,  
 Mox equitum turba, peditum comitante caterva,  
 Armis accingunt sese classemque relinquunt,  
 Invadunt hostes, contra sine mora furentes.  
 Sed prior incursum, mutans discrimina casus,  
 Istos victores, illos dedit esse<sup>b</sup> fugaces.  
 Quos cives isti ferientes<sup>c</sup> vulnere tristi.  
 Plurima pre portis straverunt milia morti,  
 Conversique cito tentoria litore figunt,  
 Ignibus et ferro vastantes omnia circum.  
 Victores, victis sic facta cede relictis,  
 Incolumes multo Pisas rediere triumpho.

1066. venerunt lanuenses cum stolo ad fauces Arni.

1072. iverunt Pisani ad portum Delfini, et fuerunt in gravi periculo, iudicio Dei non hominis.

20 1077. Guido Pisanus episcopus, Papiensis genere, obiit 6. Idus Aprelis. Eodem Apr. 8.  
 anno comitissa Beatrix 4. Kal. Madii obiit. Apr. 28.

Anno Domini 1078. lanuensis<sup>d</sup> stolum usque<sup>e</sup> ad fauces Arni occulte devenit. Tunc  
 strenui Pisani concite in eos surrexerunt et fugaverunt illos usque ad Venerem portum.  
 Hoc factum est in die sancti Cassiani. Aug. 5.

25 1078. lanuensis populus per latrocinium ad Vadense castrum devenit. Et tunc Pisani  
 ad Rapallum viriliter perrexerunt et castrum igni succenderunt et plurimos eorum gladio  
 interfecerunt, viros ac mulieres manibus post tergum ligatis captivos tripudianter per-  
 duxerunt. Tunc Pisani hoc triumpho revertentibus lanuensibus obviati<sup>f</sup> sunt et pene ad  
 usque<sup>g</sup> domos eorum fortiter illos infugaverunt. Hoc fuit 3. Idus Madii. Mai. 13.

30 1086. Gerardus genere Pisanus, eiusdem ecclesie episcopus, 8. Idus Madii obiit. Et Mai. 8.  
 eodem anno valida fames, maxima mortalitas fuit fere per totam Italiam. Vendebatur enim  
 sextarium tritici solidis 7.

Anno Domini 1088. fecerunt Pisani et lanuenses stolum in Africa, et ceperunt duas  
 munitissimas civitates, Almadiam et Sibiliam, in die sancti Sixti. In quo bello Ugo vice-  
 35 comes, filius Ugonis vicecomitis, mortuus fuit. Ex quibus civitatibus, Saracenis fere  
 omnibus interfectis, maximam predam auri, argenti, palliorum et eramentorum abstraxe-  
 runt. De qua preda tesaurus Pisane ecclesie in diversis ornamentis mirabiliter amplifica-  
 verunt, et ecclesiam beati Sixti in Curte Veteri edificaverunt.